- 1 -

福建省医疗保障局文件

闽医保〔2025〕35 号

福建省医疗保障局关于做好阿哌沙班片等药品

集中带量采购和使用工作的通知

各设区市医保局、平潭综合实验区社会事业局，省医疗保障基金

中心、省药械联合采购中心、省医疗保障监测和电子结算中心，

各有关医疗机构、药品生产企业、经营（配送）企业：

为贯彻落实党中央、国务院关于常态化开展国家组织药品集

中采购和使用工作的决策部署，按照《国务院办公厅关于推动药

品集中带量采购工作常态化制度化开展的意见》（国办发〔2021〕

2号）、《广东联盟阿哌沙班片等药品集中带量采购文件（GDYPLM2

02401）》等文件精神，现就广东联盟开展的国家集采第三、四、

- 2 -

五批协议期满的阿哌沙班片等药品集中带量采购和使用工作有关

事项通知如下：

  一、实施范围及执行时间

  （一）医疗机构范围。全省所有公立医疗机构（含驻闽军队

医疗机构，下同)和参与填报预采购量的医保定点社会办医疗机

构。

  （二）药品范围。本次执行广东联盟阿哌沙班片等药品集中

带量采购确定的 48个品种药品中选结果，具体供应品种清单详见

附件。

  （三）执行时间。中选结果（详见附件）于 2025 年 5 月 29

日在福建省医疗保障信息平台药品和医用耗材招标和采购交易子

系统（以下简称“招采子系统”）挂网执行。6 月 3 日起，中选/

中选限量药品和同通用名非中选药品同步执行规定的销售价格和

差别化的医保支付标准。各级医保经办机构、医疗机构要及时做

好医保信息系统、医疗机构院内信息系统调整工作。

  二、采购周期与采购协议

  采购周期自中选结果执行之日起计算，执行至 2026 年 12 月

31 日。首年采购期截止至 2025 年 12 月 31 日。周期内采购协议

每年一签，续签采购协议时，协议采购量根据首年预采购总量和

首年执行时间折算，原则上不少于该中选/中选限量产品首年协议

- 3 -

采购量。采购周期内，若提前完成当年约定采购量，超出部分中

选企业仍应按中选价格进行供应，直至采购周期届满。相关品种

纳入国家组织集中带量采购，按要求执行国家带量采购结果。

三、确定约定采购量

  广东联盟阿哌沙班片等药品集中带量采购中选产品约定采购

量按联盟采购办公室统一确定的约定采购量计算规则（可至网址：

gpo.gzggzy.cn 检索下载《广东联盟阿哌沙班片等药品集中带量

采购文件》查看），将中选药品约定采购量分解至各医疗机构。

各公立医疗机构应确保完成中选/中选限量产品约定采购

量，采购年度内，医疗机构若提前完成当年协议采购量，超出协

议采购量的部分优先采购中选产品(不含中选限量产品)，中选产

品总使用量(含公立医疗机构确定的中选限量产品的约定采购量

部分)占同通用名药品总使用量的比例不低于 50%，对于挂网价不

超过中选价格的其它同通用名药品，可不受采购比例限制。

四、组织签订合同

  医疗机构与中选企业及其确定的配送企业按中选价格、约定

采购量签订三方购销合同。合同采用网上签订形式，登录招采子

系统进行操作，具体要求如下：

  （一）中选企业、配送企业合同确认签署。各中选企业请于

5月 20日前完成配送关系的点选或变更操作，中选企业及其选定

- 4 -

的配送企业于 5月 22日至 5月 25日登录招采子系统，确认带量

购销合同并进行合同签章。操作路径：打开网页链接登录招采子

系统→选择“药品交易结算”模块进入→选择“协议管理”→“电

子合同签订”→下载电子合同→加盖单位公章后扫描上传系统进

行合同签署。

  （二）医疗机构合同确认签署。医疗机构于 5 月 26 日至 5

月 30日登录招采子系统，对中选企业、配送企业已签订的电子合

同进行确认。操作路径：打开网页链接登录招采子系统→选择“药

品交易结算”模块进入→选择“协议管理”→“电子合同签订”

→下载电子合同→加盖单位公章后扫描上传系统→完成合同签

订。对于生产、配送企业需要纸质版本合同（加盖公章）的，医

疗机构应予以配合。

  五、完善限价及医保支付标准

（一）中选/中选限量药品实行零差率销售，在医保目录范

围内的以其销售价格作为医保支付标准。

（二）同通用名非竞争组除中选/中选限量药品以外的产品，

实际采购价格不高于最高销售限价的，按实际采购价格实行零差

率销售；实际采购价格高于最高销售限价的，按最高销售限价销

售。销售价格不高于中选/中选限量药品最低价格的，以销售价格

为医保支付标准；销售价格高于中选/中选限量药品最低价格的，

- 5 -

以销售价格的 70%确定医保支付标准并以中选/中选限量药品最

低价格托底。

（三）同通用名竞争组药品，最高销售限价按不超过所有非

竞争组药品价格确定，按不超过最高销售限价实行零差率销售，

以销售价格为医保支付标准。

六、有关要求

  （一）加强部门协同。各地各有关部门要高度重视，强化责

任担当，根据职能及分工要求，加强跟踪评估，推动工作落实。

加强对中选药品的生产、流通、使用全链条质量监管，确保质量

安全。加强医疗机构采购情况监测，将有关医疗机构中选药品、

非中选药品的采购情况纳入监测范围。组织开展医疗机构药品集

采政策落实情况考核，根据考核结果及时做好费用结算、资金拨

付等工作。

  （二）强化宣传引导。各地各部门要依据职责加强政策解读

和正面宣传，及时回应社会关切，营造良好氛围。各医疗机构应

按照工作要求，加强对医务人员的政策解读及培训，做好宣传引

导和沟通解释工作，为患者提供优质医疗服务。

  （三）落实供应保障。生产、配送企业应严格履行购销合同，

切实保障药品质量和供应。各有关医疗机构、配送企业应根据约

定采购量科学制定采购计划和库存储备，确保协议药品正常供应

- 6 -

和使用。对执行中不能保障质量、不及时供货等行为，按照《福

建省医疗保障局关于建立医药价格和招采信用评价制度的通知》

（闽医保〔2021〕1号）及采购文件有关规定处理。

附件： 广东联盟阿哌沙班片等药品集中带量采购中选结果表

                       福建省医疗保障局

2025 年 5月 16 日

- 20 -

信息公开类型：主动公开

福建省医疗保障局办公室 2025年 5月 19日印发